Nº 77, sexta-feira, 24 de abril de 2015 35ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015042400035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PORTARIA No- 18, DE 22 DE ABRIL DE 2015

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATU-
REZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Edital n.º 06/2015-CCN de 25 de
março de 2015, publicado no D.O.U. de 27 de março de 2015; o
Processo n.º 23111.001011/15-40, e as leis n.ºs. 8.745/93; 9.849/99 e
10.667/03, publicadas em 10/12/93; 27/10/93 e 15/05/03, respecti-
vamente, resolve:

Art. 1 - Homologar o resultado final do Processo Seletivo
para contratação de Professor Substituto, com lotação no Curso de
Licenciatura Plena em Ciências da Natureza do Centro de Ciências da
Natureza, Campus Ministro Petrônio Portella, na cidade de Teresina-
Piauí, correspondente à Classe de Professor Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais na Área
de Biologia, 01 (uma) vaga, habilitando e classificando para con-
tratação a candidata KARLA COSTA BEZERRA FONTENELE OLI-
VEIRA (1º lugar) e habilitando as candidatas GISLANNE BRITO
DE ARAÚJO BARROS (2º lugar) e ISIS GOMES DE BRITO SOU-
ZA (3º lugar).

MARIA CONCEIÇÃO SOARES MENESES
LAGE

FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 141, DE 23 DE ABRIL DE 2015

Dispõe sobre o prazo para realização de
aditamentos dos contratos de financiamento
concedidos com recursos do Fundo de Fi-
nanciamento Estudantil (Fies).

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da
Portaria nº 219, da Casa Civil da Presidência da República, publicada
no DOU de 3 de fevereiro de 2015, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo art. 15 do Anexo I do Decreto nº 7.691, de 2
de março de 2012, publicado no DOU de 6 de março de 2012, e
considerando o disposto no inciso II do art. 3º da Lei nº 10.260, de 12
de julho de 2001, no art. 47 da Portaria Normativa MEC nº 15, de 8
de julho de 2011, e no no § 2º do art. 2º da Portaria Normativa MEC
nº 28, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º Prorrogar para o dia 29 de maio de 2015 o prazo
estabelecido na Resolução nº 3, de 28 de junho de 2012, para a
realização dos aditamentos de renovação semestral dos contratos de
financiamento concedidos pelo Fundo de Financiamento Estudantil
(Fies), simplificados e não simplificados, do 1º semestre de 2015.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 306, DE 23 DE ABRIL DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º, II, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por

avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

No- de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso No- de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201357562 HISTÓRIA - (BACHARELADO) 80 (OITENTA) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMI-
NENSE

Rua José do Patrocínio, 71, centro, Campos dos
Goytacazes/RJ

2 201357658 MEDICINA VETERINÁRIA - (BACHARELA-
DO)

40 (QUARENTA) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO
CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO CIENCIA E TECNOLOGIA CA-
TA R I N E N S E

RODOVIA BR 280 KM 27, S/N, CENTRO,
Araquari/SC

3 201357683 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - (BACHARE-
LADO)

80 (OITENTA) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE EXTREMA

SOCIEDADE UNIFICADA DE EDU-
CACAO DE EXTREMA

Estrada Municipal Pedro Rosa da Silva, s/n, Vila
Rica, Extrema/MG

4 201357758 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - (BACHA-
RELADO)

60 (SESSENTA) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
COSA

Rodovia MG - Km 6, 318, Campus, Flores-
tal/MG

5 201357759 AGRONOMIA - (BACHARELADO) 60 (SESSENTA)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
COSA

Rodovia MG - Km 6, 318, Campus, Flores-
tal/MG

6 201357783 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS - (TECNOLÓGICO)

80 (OITENTA) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

Rua Delamare, 1557, - de 1493/1494 a
2451/2452, Dom Bosco, Corumbá/MS

7 201357788 PSICOLOGIA - (BACHARELADO) 50 (CINQUENTA) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE-
L O TA S

Avenida Duque de Caxias, 250,
Fragata, Pelotas/RS

Art. 2º Prorrogar para o dia 29 de maio de 2015 o prazo
estabelecido no § 2º do art. 5º da Portaria Normativa nº 25, de 22 de
dezembro de 2011, e no art. 2º da Portaria Normativa nº 16, de 4 de
setembro de 2012, para a realização de transferência integral de curso
ou de instituição de ensino e de solicitação de dilatação do prazo de
utilização do financiamento, respectivamente, referente ao 1º semestre
de 2015.

Art. 3º Prorrogar para o dia 29 de maio de 2015 o prazo
estabelecido no art. 1º da Portaria FNDE nº 30, de 4 de fevereiro de
2015, para a realização de aditamento de suspensão temporária do
financiamento referente ao 2º semestre de 2013 e aos 1º e 2º se-
mestres de 2014.

Art. 4º Os aditamentos de que tratam os artigos 1º, 2º e 3º
desta Portaria deverão ser realizados por meio do Sistema Infor-
matizado do FIES (SisFIES), disponível nas páginas eletrônicas do
Ministério da Educação e do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, nos endereços www.mec.gov.br e www.fnde.gov.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS PIÚMA

PORTARIA No- 104, DE 22 DE ABRIL DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PIÚMA, DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação de competência que lhe
confere a Portaria nº 1070, de 05 de junho de 2014, da Reitora deste
Ifes e com base no contido no processo nº 23185.000163/2015-61,
resolve:

I - Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o
Edital nº 02/2015, conforme relação abaixo:

Curso/Disciplina: ENGENHARIA DE PESCA - 40 h

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
PI201502001 NELSON JAYME REIS

FILHO
52.9 1º

PI201502002 VANESSA MARTINS
DA ROCHA

05.6 Não habilitado

CLÁUDIA DA SILVA FERREIRA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 132, DE 23 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -

INEP, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o inciso
I, II e VI, do art. 16, do Anexo I, do Decreto n° 6.317, de 20 de
dezembro de 2007, o Art. 4º do Decreto n° 6.425, de 4 de abril de
2008 e a Portaria nº 794 de 23 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Prorrogar os prazos para os Institutos e Centros Tec-
nológicos Federais, Faculdades Isoladas Federais e demais Institui-
ções de Educação Superior - Estaduais, Municipais, Privadas e Es-
peciais, estabelecidos no Art, 1º, Inciso II, da Portaria nº 597, de 16
de dezembro de 2014, relativos às etapas e atividades do processo de
realização do Censo da Educação Superior 2014, a ser realizado via
Internet em todo o território nacional, conforme o cronograma a
seguir:

a) abertura do Sistema do Censo da Educação Superior na
Internet para entrada de dados;

Data: 09/02/2015
Responsável: Inep
b) período de coleta de dados, por digitação nos questio-

nários "on line" e por importação de dados pela Internet;
Data Inicial: 09/02/2015
Data Final: 29/05/2015
Responsáveis: Representante legal e Pesquisador Institucio-

nal (PI) da Instituição de Educação Superior (IES)
c) período de verificação da consistência dos dados cole-

tados;
Data Inicial: 01/06/2015
Data Final: 12/06/2015
Responsável: Inep
d) período de conferência, ajustes e validação dos dados

pelas IES;
Data Inicial: 15/06/2015
Data Final: 03/07/2015
Responsáveis: Representante legal e Pesquisador Institucio-

nal (PI) da Instituição de Educação Superior
e) período de consolidação e homologação dos dados;
Data Inicial: 06/07/2015
Data Final: 24/07/2015
Responsável: Inep
III - ficam estabelecidos para todas as Instituições de Edu-

cação Superior o seguinte período de preparação dos dados e a data
de divulgação do Censo da Educação Superior 2014:

a) período de preparação dos dados
Data Inicial: 27/07/2015
Data Final: 21/08/2015
Responsável: Inep
b) Data de divulgação do Censo da Educação Superior:
Data: 21/08/2015
Responsável: Inep

JOSÉ FRANCISCO SOARES

Nº 77, sexta-feira, 24 de abril de 201536 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015042400036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

8 201357815 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - (BACHARE-
LADO)

60 (SESSENTA) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
CEARA

Rodovia CE - 292, Km 5, S/N, Gisélia Pinheiro,
Crato/CE

9 201357818 AGRONOMIA - (BACHARELADO) 40 (QUARENTA) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

Rodovia GO 154, S/N, Zona Rural Km 3, Ceres,
Ceres/GO

10 201357868 MEDICINA VETERINÁRIA - (BACHARELA-
DO)

80 (OITENTA) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE UNAÍ

FACISA NOROESTE LTDA - EPP Avenida Governador Valadares, 1441, Centro,
Unaí/MG

11 201357897 AGRONOMIA - (BACHARELADO) 60 (SESSENTA) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

BR 235, km 22, S/N, PSNC N4, Zona Rural,
Petrolina/PE

12 201357973 MÚSICA - (LICENCIATURA) 30 (TRINTA) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-

BUCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

Av. Sebastião Rodrigues da Costa, s/n, São Pe-
dro, Belo Jardim/PE

13 201357993 QUÍMICA - (LICENCIATURA) 40 (QUARENTA) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

Fazenda Sapé, s/n , Zona Rural, Barreiros/PE

14 201358003 RADIOLOGIA (Tecnológico) 160 (CENTO E SESSENTA) FACULDADE DE TECNOLOGIA FINACI INACI ASSOCIACAO DE ENSINO Praça Pedro Lessa, 41, Centro, São Paulo/SP

15 201358004 SEGURANÇA NO TRABALHO - (TECNOLÓ-
GICO)

160 (CENTO E SESSENTA) FACULDADE DE TECNOLOGIA FINACI INACI ASSOCIACAO DE ENSINO Praça Pedro Lessa, 41, Centro, São Paulo/SP

16 201358043 ZOOTECNIA - (BACHARELADO) 40 (QUARENTA) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

Rodovia GO 154, S/N, Zona Rural Km 3, Ceres,
Ceres/GO

17 201358168 GEOGRAFIA - (LICENCIATURA) 40 (QUARENTA) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
BAIANO

Rodovia BR 420 Km 2,5 , 00, Es-
trada Santa Inês Ubaira, Zona Rural, Santa
Inês/BA

18 201358206 ARQUEOLOGIA - (BACHARELADO) 30 (TRINTA) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARA

Avenida Mendonça Furtado, nº 2.946, Aldeia,
S a n t a r é m / PA

19 201358293 TEOLOGIA - (BACHARELADO) 100 (CEM) FACULDADE DOM HEITOR SALES INSTITUTO DE TEOLOGIA PASTO-
RAL DE NATAL

Avenida Câmara Cascudo, 390,
Cidade Alta, Natal/RN

20 201358305 PRODUÇÃO DE GRÃOS - (TECNOLÓGICO) 35 (TRINTA E CINCO) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

AV TRANCREDO NEVES, 543, ANEXO SHOP-
PING SORRISO EDIFICIO LKS 1º ANDAR,
CENTRO, SORRISO/MT

21 201358355 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (BACHARELADO)

100 (CEM) FACULDADE ZUMBI DOS PALMARES INSTITUTO AFROBRASILEIRO DE
ENSINO SUPERIOR

AVENIDA SANTOS DUMONT, 843, PONTE
PEQUENA, SÃO PAULO/SP

22 201358375 QUÍMICA - (BACHARELADO) 30 (TRINTA) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITA-
JUBÁ

AVENIDA BPS, 1303, CAMPUS PROFESSOR
JOSÉ RODRIGUES SEABRA, PINHEIRINHO,
I TA J U B Á / M G

23 201358378 BIOLOGIA - (LICENCIATURA) 40 (QUARENTA)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
BAIANO

RODOVIA BR 420 KM 2,5 , 00, ESTRADA
SANTA INÊS UBAIRA, ZONA RURAL, SANTA
INÊS/BA

24 201358634 COMPUTAÇÃO - (LICENCIATURA) 45 (QUARENTA E CINCO) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA

RUA BARAO DE JEREMOABO, S/N, CAMPUS
UNIVERSITARIO DE ONDINA, ONDINA,
S A LVA D O R / B A

25 201358589 SEGURANÇA NO TRABALHO - (TECNOLÓ-
GICO)

100 (CEM) FACULDADE INTEGRADA DE ENSINO
SUPERIOR DE COLINAS

FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSI-
NO SUPERIOR DE COLINAS DO
TOCANTINS FECOLINAS

RUA GOIANÉSIA, 1132, NOVO PLANALTO,
COLINAS DO TOCANTINS/TO

26 201358584 MÚSICA - (LICENCIATURA) 60 (SESSENTA) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I,
CASTELO BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

27 201358494 ALIMENTOS - (TECNOLÓGICO) 40 (QUARENTA) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO MARA-
NHAO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
CAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHAO

RUA PLANALTO, S/N, CODÓ, CODÓ/MA

28 201358425 ENGENHARIA AMBIENTAL - (BACHARELA-
DO)

50 (CINQUENTA) UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEI-
RA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL RODOVIA ERS 135, KM 72, S/N, ZONA RU-

RAL, ERECHIM/RS

29 201358386 PSICOLOGIA - (BACHARELADO) 150 (CENTO E CINQUENTA) FACULDADE SANTA MARIA LACERDA & GOLDFARB LTDA -
EPP

BR 230 KM, S/N, SÍTIO SERROTE, CRISTO
REI, CAJAZEIRAS/PB

30 201356875 MINERAÇÃO - (TECNOLÓGICO) 120 (CENTO E VINTE) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HO-
RIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCA-
CAO E CULTURA UNI-BH S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO WERNECK, 1685,
BLOCO B 1, ESTORIL, BELO HORIZON-
TE/MG

31 201306143 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS - (TECNOLÓGICO)

160 (CENTO E SESSENTA) FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE
BAGÉ

SESAT SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E ASSESSORIA TECNI-
CA

AVENIDA SANTA TECLA, 4200, GETÚLIO
VARGAS, BAGÉ/RS

32 201358195 ARQUITETURA E URBANISMO - (BACHA-
RELADO)

160 (CENTO E SESSENTA) UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA, 1.561, NOVA BE-
TÂNIA, MOSSORÓ/RN

PORTARIA No- 307, DE 23 DE ABRIL DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º, II, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por

avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

No- de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso No- de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201305763 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS - (TECNOLÓ-
GICO)

200 (DUZENTAS) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS - FACISA

CESED - CENTRO DE ENSINO SU-
PERIOR E DESENVOLVIMENTO
LT D A

AV: SENADOR ARGEMIRO DE FIGUEIREDO,
1901, ITARARÉ, CAMPINA GRANDE/PB

2 201356839 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - (BACHA-
RELADO)

200 (DUZENTAS) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO
DE SÃO PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS AV. ALMEIDA GARRET, 267, JARDIM NOSSA
SENHORA AUXILIADORA, CAMPINAS/SP

3 201356896 HISTÓRIA - (LICENCIATURA) 60 (SESSENTA) UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA FUNDACAO VALEPARAIBANA DE
ENSINO

RUA DR. JANUÁRIO MIRAGLIA, 3, VILA
ABERNÉSSIA, CAMPOS DO JORDÃO/SP